
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 2607 / 2021

Prot. corr. 1041/2021 XVII/A-1

OGGETTO: Iniziative in occasione del centenario della nascita di Giorgio Strehler. Realizzazione di n. 6 
appuntamenti presso il Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”. Affidamento al Teatro Stabile del Friuli 
Venezia Giulia, per un importo di euro 10.000,00, più Iva al 22% (euro 2.200,00), per un totale di euro 
12.200,00 Iva al 22% inclusa. CIG Z39335B644

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO  che  il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell’ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali”;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Trieste che include, tra gli obiettivi fondamentali dell’Ente, la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante ruolo ai 
Musei, soggetti chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e il loro 
incremento,  nonché  ogni  contributo  volto  allo  sviluppo  della  cultura  del  territorio  e  delle  sue 
espressioni materiali e immateriali;

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 289 del 01 luglio 2021 immediatamente eseguibile avente ad 
oggetto: “Iniziative in occasione del centenario della nascita di Giorgio Strehler”, con la quale al punto 1.  
lettera d. viene prevista la “realizzazione di una serie di eventi (incontri, approfondimenti, visite guidate e 
drammatizzate, eventi espositivi) nel periodo agosto-dicembre 2021, [...]”;

CONSIDERATO  che,  nell'ambito  delle  iniziative  in  parola,  si  prevede  la  realizzazione  di  n.  6 
appuntamenti presso la Sala Bazlen di Palazzo Gopcevich a ingresso libero nel periodo compreso tra l'11 
ottobre e il 29 novembre 2021;

RITENUTO di affidare il servizio per la realizzazione di detti appuntamenti al Teatro Stabile del Friuli  
Venezia Giulia in quanto soggetto idoneo a garantire l'esecuzione degli  eventi nei tempi e nei modi 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2607 / 2021



Pag. 2 / 5

richiesti;

ATTESO che il Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia (C.F./P.Iva 00054990320), Largo Giorgio Gaber, 1 
– Trieste, a seguito di specifica richiesta, ha presentato un preventivo di euro 10.000,00 Iva esclusa, per 
la realizzazione, presso la Sala Bobi Bazlen di Palazzo Gopcevich, degli eventi di seguito elencati:

lunedì 11 ottobre 2021 ore 17.30 / QUELLO STREHLER PRIVATO
Con Roberto Canziani + 1 attore della compagnia del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia

lunedì 18 ottobre 2021 ore 17.30 / STREHLER, GOLDONI, I LORO MEMOIRES
Con Paolo Quazzolo + 1 attore della compagnia del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia

lunedì 8 novembre 2021 ore 17:30 / LE MILLE VITE DI ARLECCHINO
Con Agnese Colle + 1 attore della compagnia del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia

lunedì 15 novembre 2021 ore 17.30 / BRECHT TUTTO A MATITA
Con Davide Barzi, Claudio Riva e Alessandro Ambrosoni + 2 attori della compagnia del Teatro Stabile 
del Friuli Venezia Giulia

lunedì 22 novembre 2021 ore 17.30 / QUANDO ERA STREHLER A DIRIGERE
Con Giancarlo Stampalia + 2 attori della compagnia del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia

lunedì 29 novembre 2021 ore 17.30 / L'UTOPIA DI «COSÌ FAN TUTTE»
Con Carlo de Incontera + 2 attori della compagnia del Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia

ATTESO che detto preventivo è comprensivo di ogni onere e spesa (compensi, rimborsi, oneri fiscali e 
contributivi, oneri previdenzia) per tutti i soggetti coinvolti, nonché della partecipazione degli stessi ad 
un breve intervento in video che sarà registrato nelle ore immediatamente precedenti i singoli incontri  
presso la sede del Museo Teatrale, per confluire in un docu-film che racconterà l'intera rassegna; la 
spesa per la realizzazione del filmato sarà assunta dal Comune di Trieste con affidamento ad hoc a 
specifico soggetto; sono viceversa da intendersi comprese le spese di duplicazione dei materiali video 
che saranno proposti nell'ambito dell'appuntamento di lunedì 29 novembre 2021;

RICHIAMATO l’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 “Uso della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando di gara”, previsa quando lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o 
nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica;

CONSIDERATO inoltre di non ricorrere al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) vista la natura artistica della prestazione;

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al  
Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia (C.F./P.Iva 00054990320), Largo Giorgio Gaber, 1 – Trieste, per 
un totale di euro 12.220,00 Iva al 22% inclusa;

DATO ATTO che il Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia ha presentato apposita autodichiarazione, 
conservata agli atti, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, in merito al possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs 50/2016;

VERIFICATI il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) e il casellario Anac dell'affidatario;
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2607 / 2021



Pag. 3 / 5

VERIFICATO che l'affidatario  è un operatore con le  caratteristiche di  cui  all’art.  45 del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti al servizio oggetto dell'affidamento;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nelle procedure di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la 
stazione appaltante può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in 
modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 
dei requisiti generali e, ove richiesti, il possesso dei requisiti tecnico-professionali;
- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  ci  si  avvale  della  facoltà  di  non richiedere  la  “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta;
- ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, non viene richiesta una “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento, della durata del servizio 
e dell’importo;
- l’importo di euro 12.200,00 va impegnato al cap. 160210 ed è finanziato con 2AV (AVANZO LIBERO-
Avanzo amministrazione libero);

ACCLARATO che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

RILEVATO CHE:
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per:
euro 12.200,00 nel 2021;

- il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
anno 2022 - euro 12.200,00;

VISTI:
-  il  Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021-2023  e  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023 
approvati con deliberazione consiliare n. 8/2021 dd. 31.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile;
- la Deliberazione Giuntale n. 283/2021, del 01 luglio 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2021;

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n.  44/2017 dd.  04.08.2017 con cui  è stato conferito al  Dott. 
Stefano Bianchi l’incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” dell’ex Area Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport, ora Dipartimento Scuola,  Educazione, Promozione Turistica,  Cultura e 
Sport  a  decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

VISTI l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2607 / 2021



Pag. 4 / 5

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, in esecuzione della Deliberazione Giuntale n. 289 del 01 luglio 2021 immediatamente 
eseguibile, la spesa di euro 10.000,00, più Iva al 22% (euro 2.200,00), per un totale di euro 12.200,00 Iva  
al 22% inclusa, per la realizzazione di n. 6 appuntamenti presso la Sala Bazlen di Palazzo Gopcevich a 
ingresso libero nel periodo compreso tra l'11 ottobre e il 29 novembre 2021 nell'ambito delle iniziative 
in occasione del centenario della nascita di Giorgio Strehler;

2. di affidare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al Teatro  
Stabile del Friuli Venezia Giulia (C.F./P.Iva 00054990320), Largo Giorgio Gaber, 1 - Trieste, per euro 
10.000,00 più Iva al 22% (2.200,00) per un totale di euro 12.200,00 Iva al 22% inclusa;

3. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
per euro 12.200,00 nel 2021;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 - euro 12.200,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.200,00 al capitolo di seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00160210 EVENTI, 
PUBBLICIT
A', 
TRASFERTE 
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.0
2.999

00012 03228 N 12.200,00 2021: euro 
12.200,00 - 
2AV 
(AVANZO 
LIBERO-
Avanzo 
amministraz
ione libero)

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2607 / 2021



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2607 / 2021



 Atto n. 2607 del 07/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 07/10/2021 14:36:31
IMPRONTA: 436026A72D6ED704A33138BA22BC872428ED16E4E0D489808433652AE326DD7B
          28ED16E4E0D489808433652AE326DD7BA3F7AC28453746BA56B411BAABD58D0C
          A3F7AC28453746BA56B411BAABD58D0CEC654B3924EFFF3E559918E140DF8FDD
          EC654B3924EFFF3E559918E140DF8FDDC324DFA383063F0DB51BF956E451D819


